without any assurance or promise that absolution would be given to the emperor. Frederick set himself to consider all possible means by which a rupture could be prevented, and suggested that the Pope should go to some place in the Campania, where intercourse with the emperor by envoys (inter nuncios) would be easy, and where, if necessary, the Pope and emperor could meet. Frederick made a number of suggestions regarding the disposal of the Lombard question, but he would not put himself unreservedly in the Pope's hands, and he also insisted on safeguards for his absolution. Finally, the Pope, after refusing to go to the Campania, as he at one time had promised, declared his willingness to go to Riete. While, however, the nuncios and the cardinals were on their way there they heard of the Pope's flight on his way to Genoa (end of June 1244).¹

¹ M. G. H., 'Const.,' ii. 252, August 1244. Encyclical of the emperor regarding the treaty of peace. It is addressed (p. 341, l. 22) omnibus presentes litteras inspecturis. As regards the breakdown of the negotiations in April, Frederick remarks (p. 345, l. 1 f.): "Que cum parati essemus per omnia observare, dominus papa motus propterea, quia nolebamus in eum super negotio Lombardorum, de iuribus et regalibus nostris scilicet compromittere, negat et differt absolutionem nostram. . . ."

With regard to the negotiations before the rupture concerning the Lombards, Frederick writes (p. 346, l. 14 f.): "Tandem petiit (i.e., the Pope) ut, quia ecclesia se ad hoc obligaverat Lombardis, quod non aliter nobiscum pacem faceret nisi poneret ipsos in pace, ut Lombardis, quos ecclesie adherentes vocabat, rebelles imperii pacem daremus et liberaremus captivos ipsorum." The Pope raised an altogether new question (p. 346, l. 21 f.): "Dominus papa primo de Lombardis conveniendis in curia imperii retulit questionem, quam Lombardi ipsi nullo tempore ante retule-

rant, cum ipsos de imperio et vassallos imperii fore constaret. Perniciosissimum exemplo preterea sepe dicti nuncii fore dicebant, si de iurisdictione vassalorum imperii seu quorumlibet regum per dominum papam quescio seu dubietas aliqua referetur."

Among other offers with a view to a settlement he mentions (p. 349, l. 9 f.): "Preter priores formas de negotio Lombardorum optulimus compromittere in dominum papam et fratres ita tamen quod prius omnino rumpatur promissio, protectio et quelibet obligacio habita inter eum et ecclesiam ex una parte et Lombardos ex altera, quia non deceret nec expediret nobis compromittere de negotio imperii, de quibus est questio inter nos et Lombardos, in protectorem rebellium Lombardorum, et eis super hiis specialiter obligatum; et hoc salvo iure et honore imperii, deducta expressim de compromisso pace Constancie, ita quod de ea servanda dominus papa et fratres nichil valeant arbitrari. . . ."